Дело №1-168/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 17 мая 2018 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Макеева И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгина С.П.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Бондаревой Е.Г. представившей удостоверение № 1045 и ордер № 58 от 15.05.2018,

при секретаре Сагдеевой Л.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

приговором Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 22.07.2004 (с учетом изменений, внесенных определением Ульяновского областного суда от 22.09.2004, постановлением Президиума Ульяновского областного суда от 13.04.2006, постановлением Заволжского районного суда г.Ульяновска от 19.12.2011) по п.п. «а,б» ч.3 ст. 162, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, на основании ч.3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 лет 5 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 31.12.2014 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 228, пунктом «б» части третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, около 9 часов 30 минут 26.12.2017, точные дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на обогащение путем совершения незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь возле помещения мусоропровода, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес>, у неустановленного в ходе следствия лица приобрел вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,620 г, что является значительным размером, которое, с целью незаконного сбыта незаконно хранил в кармане своей куртки и в цветочном горшке, расположенном на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г.Ульяновска. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 26.12.2017 около 17 часов 18 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 за денежное вознаграждение в сумме 1900 рублей договорился с лицом, в отношении которого 27.12.2017 возбуждено уголовное дело по части первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, о сбыте последнему вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,620 г, в значительном размере. 

В тот же день, то есть 26.12.2017 около 18 часов 03 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г. Ульяновска, посредством мобильной связи, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung SM-A52OF/DS», при помощи установленного в нем приложения «Qiwi», получив подтверждение о переводе лицом, в отношении которого 27.12.2017 возбуждено уголовное дело по части первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, денежных средств в сумме 1900 рублей, незаконно сбыл ему вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,620 г, то есть в значительном размере, сообщив ему о месте нахождения наркотического средства, а именно в цветочном горшке, расположенном на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г.Ульяновска. 

26.12.2017 около 19 часов 10 минут около 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г.Ульяновска сотрудниками правоохранительных органов было задержано лицо, в отношении которого 27.12.2017 возбуждено уголовное дело по части первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, у которого, в ходе личного досмотра, проведенного 26.12.2017 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут сотрудником правоохранительных органов, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,620 г, что является значительным размером, незаконно сбытое ему ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, ФИО2, 30.12.2017 около 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности возле бокса № гаражно-строительного комплекса «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в Ленинском районе г. Ульяновска, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица за денежное вознаграждение вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,319 г, что является крупным размером. Вышеназванное наркотическое средство, ФИО2 незаконно хранил в правом боковом наружном кармане толстовки вплоть до 12 часов 05 минут 04.01.2018, то есть до задержания его сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. 

Так, 04.01.2018 около 12 часов 05 минут сотрудниками правоохранительных органов возле подъезда № 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г. Ульяновска был задержан ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 04.01.2018 в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по 

<

адрес>, в Ленинском районе г. Ульяновска, у ФИО2 в правом боковом наружном кармане толстовки сотрудником правоохранительных органов было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,319 г, что является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон, массой свыше 1 грамма, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и показал, что 26.12.2017 около 9 часов 30 минут он находился на работе, а именно убирал мусор возле подъезда № 

<

адрес>. Когда открыл дверь, ведущую в мусоропровод, то от стены отвалился сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, горловина которого была скручена и оклеена полоской узкой липкой ленты, внутри которого находилось комковато-порошкообразное вещество белого цвета. Он понюхал сверток и понял по специфическому запаху, что в свертке наркотическое средство «соль». Он забрал сверток и положил его в карман своей куртки. После работы, около 11 часов 30 минут 26.12.2017 он возвращался домой, и спрятал найденный сверток с наркотическим средством «соль» в цветочном горшке, расположенном на пятом этаже подъезда № 

<

адрес> по проспекту Созидателей г. Ульяновска. Около 17 часов 00 минут ему позвонил Свидетель №1 и спросил может ли он помочь тому приобрести наркотическое средство. Так как в цветочном горшке в его подъезде хранился найденный им утром сверток с наркотическим средством, он решил заработать денежные средства и продать данный сверток Свидетель №1. Он сказал, что поможет Свидетель №1 приобрести наркотическое средство «соль» за 1900 рублей. Свидетель №1 согласился, и он сказал ему, чтобы он перечислил при помощи терминала оплаты «QIWI» на его абонентский номер данную сумму. Около 18 часов 20 минут 26.12.2017 ему на установленный в его мобильном телефоне «QIWI-кошелек» Свидетель №1 зачислил денежные средства в сумме 1900 рублей. Он сразу же написал Свидетель №1 адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством. Более с Свидетель №1 он не созванивался и не виделся. О том, что ФИО20 был задержан с наркотическим средством, которое он ему сбыл за денежное вознаграждение, он узнал от сотрудников полиции. 

30.12.2017 он находился у себя дома. Примерно в 12 часов 00 минут он решил употребить наркотическое средство «соль» и с помощью сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» написал сообщение в Интернет-магазин под ником «E-city» с целью приобрести данное наркотическое средство. Ему пришёл прайс-лист с разными видами наркотических средств, их массой, а также районами города, где находятся «закладки» с наркотическими средствами. Он написал, что ему нужно наркотическое средство «соль» массой 3 г в Ленинском районе г. Ульяновска. В ответ ему пришло сообщение с номером «QIWI-кошелька», на который он должен был перевести деньги в сумме 6000 рублей. 30.12.2017 он вышел из дома и направился в ТЦ «

<

данные изъяты>», где через QIWI-терминал около 16 часов 00 минут перевел данную сумму в размере 6000 рублей на вышеуказанный номер «QIWI-кошелька». После этого ему пришло сообщение с адресом и фото где лежит «закладка» с наркотическим средством «соль», а именно: в гаражах Ленинского района г. Ульяновска. После он направился туда за наркотическим средством, где около 18 часов 00 минут между гаражом и трубой он забрал пакет – замок перемотанный изолентой с наркотическим средством. После он направился домой, где часть наркотического средства употребил путем внутривенной инъекции, а часть оставил чтобы употребить в другие дни и хранил в предметах своей одежды. 04.01.2018 он пошел на работу, где находился до 11 часов. При себе у него в правом боковом наружном кармане толстовки, одетой на нем, хранились пакет из прозрачного неокрашенного полимера с сигнальной полоской красного цвета и застежкой Zip-Lock, обмотанный блестящей липкой лентой розового цвета с комковато-порошкообразным веществом белого цвета и сверток из фрагмента бумажного кассового чека белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с комковато-порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые он приобрел 30.12.2017. Около 12 часов 05 минут 04.01.2018 у его дома, а именно у подъезда № 

<

адрес> по проспекту Созидателей к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, спросили имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль». Далее они проехали в УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль». В ходе его личного досмотра при нем, в правом боковом наружном кармане толстовки было обнаружено наркотическое средство в описанных выше упаковках. Обнаруженные у него пакеты сотрудником полиции были изъяты и упакованы. Обнаруженный при нем мобильный телефон марки «Samsung» сотрудником полиции также был изъят и упакован. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются.

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым ФИО2 он знает познакомился с тем, когда отбывал наказание в местах лишения свободы, у ФИО2 прозвище «ФИО1». 26 декабря 2017 года примерно в 17 часов он позвонил ФИО2 по поводу запчастей от лодки. В ходе разговора, он спросил у того может ли ФИО2 помочь ему приобрести наркотическое средство. На что Харитонов сказал, что может в этом помочь и сообщил, что у него (ФИО2) в наличии имеется наркотическое средство «соль», которое можно у него приобрести за денежное вознаграждение. Он спросил у ФИО2, сколько будет стоить наркотическое средство «соль». Насколько он помнит, ФИО2 ответил ему, что наркотическое средство будет стоить 1800 рублей. Он согласился и спросил ФИО2, куда ему необходимо перечислить денежные средства. ФИО2 ответил, что денежные средства необходимо перевести посредством терминала оплаты «QIWI» на абонентский номер по которому он звонил ему (ФИО2). После этого он вызвал такси, доехал до Заволжского района г.Ульяновска и, около 18 часов 20 минут, вошел в магазин «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>, где расположен терминал оплаты «QIWI» и при помощи данного терминала перечислил на указанный ему ФИО2 абонентский номер денежные средства для приобретения наркотического средства. Спустя некоторое время от ФИО2 ему на мобильный телефон пришло смс-сообщение, в котором был указан адрес, где находится «закладка» с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, 5-ый подъезд, 5-ый этаж, в горшке с цветком. Он дошел до указанного адреса, где из горшка с цветком забрал пакет из полимерного материала, перевязанный у горловины лентой розового цвета с порошкообразным веществом белого цвета. После этого он вышел из подъезда вышеуказанного дома, где к нему, около 19 часов 10 минут 26.12.2017, подошли сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения, спросили имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В последующем, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО2 для личного употребления, а также мобильный телефон марки «ZTE». 

Показания свидетеля Свидетель №2 согласно которым он состоит в должности оперативного уполномоченного УНК УМВД России по Ульяновской области (далее УНК). В УНК имелась информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Ульяновска. Результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в следственный отдел ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска. 26.12.2017 возле 

<

адрес> по проспекту Созидателей г.Ульяновска был задержан Свидетель №1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,620 г и было установлено, что Свидетель №1 приобрел данное наркотическое средство для личного употребления у своего знакомого по имени Сергей, по прозвищу «ФИО1» в подъезде № 

<

адрес> по проспекту Созидателей г.Ульяновска. Таким образом была установлена причастность ФИО2 к сбыту наркотического средства Свидетель №1

Также доказательствами виновности подсудимого по данному эпизоду совершения преступления являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании.

Протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО2 от 03.03.2018, в ходе которой, свидетель Свидетель №1 дал показания, аналогичные показаниям, данным им в ходе допроса в качестве свидетеля. Подозреваемый ФИО2 показания Свидетель №1 полностью подтвердил (т. 2, л.д.43-45).

Рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, согласно которому 26 декабря 2017 года в пятом подъезде 

<

адрес> по проспекту Созидателей г.Ульяновска, Сергеем по прозвищу «ФИО1» было сбыто Свидетель №1 наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,620 г, которое впоследствии у него было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе личного досмотра Свидетель №1 (т. 2, л.д. 6).

Постановление о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении Свидетель №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19.10 час. сотрудниками полиции у 

<

адрес> по проспекту Созидателей 

<

адрес> быд задержан Свидетель №1 в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,620 г, которое Свидетель №1 не позднее 19.10 час. 26.12.2017 приобрел без цели сбыта в подъезде № 

<

адрес> по проспекту Созидателей г.Ульяновска (т.2, л.д.9).

Копия протокола личного досмотра Свидетель №1 от 26.12.2017, согласно которому у последнего в присутствии понятых было обнаружено и изъято: сотовый телефон и сверток с веществом внутри (т.2, л.д.11-13).

Справка эксперта №И2/1649 от 26.12.2017, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,620 г, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и является наркотическим средством (т. 2, л.д.15-16). 

Заключение эксперта № Э2/2000 от 11.01.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,610 г, изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1 и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и является наркотическим средством (т. 2, л.д.19-21).

Протокол выемки от 13.02.2018, согласно которому у подозреваемого ФИО2, изъята детализация абонентских соединений с абонентского номера №, принадлежащего ФИО2 за период с 01.11.2017 до 05.01.2018 (т.1, л.д. 86-87).

Протокол осмотра предметов от 12.01.2018, согласно которому осмотрен: пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета и пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с приклеенным фрагментом узкой ленты (одна сторона ленты серебристо-розового цвета, другая – серебристо-белого цвета), в свертке – комковато-порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, две бумажные этикетки (т. 2, л.д. 23-24).

Протокол осмотра предметов от 13.02.2018, согласно которому осмотрена детализация абонентских соединений с абонентского номера №, принадлежащего ФИО2 за период с 01.11.2017 года до 05.01.2018 (т.1, л.д.88-152). 

Протокол осмотра дисков и фонограммы от 02.03.2018, согласно которому осмотрены CD-R диски с фонограммами, подтверждающими причастность ФИО2 к совершению преступления (т.1, л.д. 212-220). 

Протокол осмотра предметов от 13.02.2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung SM-A52OF/DS» imei 1- №, imei 2- № в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра была установлена причастность ФИО2 к операциям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств (т.1, л.д. 154-168). 

Выписка из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», согласно которой размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон, массой свыше 0,2 г, относится к значительному размеру (т.2, л.д.65-66). 

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств по данному эпизоду совершения преступления, суд приходит к следующему.

В основу приговора суд берет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, в их совокупности, которые полностью согласуются с письменными доказательствами, представленными суду, в том числе, с заключением экспертизы, протоколами выемки и осмотра вещественных доказательств, личного досмотра Свидетель №1, иными доказательствами исследованными судом, свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО2

Оснований не доверять показаниям вышеназванных лиц у суда не имеется, так как данные лица неприязненных отношений к подсудимому ФИО2 не имеют, в связи чем не имеют оснований его оговаривать.

Подсудимый ФИО2 обстоятельства совершения преступления не оспаривает, давая полные последовательные показания как в ходе следствия, так и в суде.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при этом передача лицом реализуемых средств может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно либо путем сообщения о месте их хранения приобретателю, либо проведение «закладки» в обусловленном месте, при этом умысел должен быть направлен на распространение наркотиков.

Как следует из представленных суду доказательств, ФИО2 имел умысел на сбыт наркотических средств, который возник у него до начала совершения объективной стороны преступления, так как он имел преступное намерение на сбыт наркотического средства и имел источник приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта.

Незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел наркотическое средство 26 декабря 2017 года, которое в тот же день, незаконно сбыл приобретателю за 1 900 рублей, то есть выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств.

Последующее изъятие в данном случае наркотических средств сотрудниками полиции не влияет на квалификацию действий ФИО2 как оконченного преступления.

Некоторые расхождения в показаниях свидетеля Свидетель №1 и подсудимого ФИО2 относительно суммы, за которую Харитонов сбыл наркотическое средство – 1800 и 1900 рублей соответственно, какого-либо существенного значения на квалификацию содеянного ФИО2 не оказывают и не ставят под сомнение его виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также при проведении следственных действий не имеется.

Квалифицирующий признак – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как согласно выписке из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон, массой свыше 0,2 г, относится к значительному размеру. 

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными и убеждают суд в доказанности вины подсудимого. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «б» части третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации являются.

Показания свидетеля Свидетель №2 согласно которым он состоит в должности оперативного уполномоченного УНК УМВД России по Ульяновской области. По имеющейся в УНК УМВД России по Ульяновской области информации о причастности ФИО2 к незаконным операциям с наркотическими средствами, 04.01.2018 в 11.50 час., он, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по Ульяновской области ФИО7, ФИО8 и ФИО9 прибыли к дому № по проспекту Созидателей в Заволжском районе г. Ульяновска и стали вести оперативное наблюдение. Около 12 часов 05 минут к подъезду № 

<

адрес> по проспекту Созидателей в 

<

адрес> подошел ФИО2, где был ими задержан и доставлен в УНК УМВД России по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>. По приезду в ФИО2 был приглашен в кабинет №, куда были приглашены двое понятых мужского пола. После этого он пояснил, что будет проводить личный досмотр ФИО2. Разъяснил права и обязанности ФИО2, понятым также были разъяснены их права и обязанности. После чего он спросил у ФИО2, имеются ли при том вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль» для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО2, в правом боковом наружном кармане толстовки был обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимера с сигнальной полоской красного цвета и застежкой Zip-Lock, обмотанный блестящей липкой лентой розового цвета с комковато-порошкообразным веществом белого цвета и сверток из фрагмента бумажного кассового чека белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета с комковато-порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные у ФИО2 пакеты были изъяты и упакованы надлежащим образом. Обнаруженный у ФИО2 мобильный телефон марки «Samsung» также был изъят и упакован. По вышеуказанным действиям им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого из участников личного досмотра не поступило.

Также доказательствами виновности подсудимого по данному эпизоду совершения преступления являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании.

Протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемым ФИО2 от 05.01.2018, согласно которому свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям, данным им в ходе допроса в качестве свидетеля. Подозреваемый ФИО2 показания Свидетель №2 полностью подтвердил (т. 1, л.д.41-43).

Протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 05.01.2018, согласно которому он на месте показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства (т.1, л.д.47-53).

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, 04.01.2018 в 12 часов 05 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г. Ульяновска задержан гр. ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят пакет-замок, перемотанный лентой розового цвета с веществом внутри и сверток из отрезка бумаги, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 1, л.д.4 ).

Протокол личного досмотра ФИО2, согласно которому 04.01.2018 в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по 

<

адрес> у ФИО2 в присутствии понятых обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung»; в правом боковом наружном кармане толстовки пакет-замок, перемотанный лентой розового цвета с веществом внутри и сверток из отрезка бумаги, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 1, л.д. 10-11).

Протокол осмотра места происшествия от 05.01.2018, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный слева от бокса № ГСК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>Б, в Ленинском районе г.Ульяновска и установлено место совершения преступления (т. 1, л.д. 54-57).

Протокол осмотра места происшествия от 05.01.2018, согласно которому установлен терминал оплаты, расположенный на первом этаже ТЦ «

<

данные изъяты>» по проспекту Ульяновскому, 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т.1, л.д. 58-60).

Протокол осмотра места происшествия от 05.01.2018, согласно которому осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес> по проспекту Созидателей в Заволжском районе г. Ульяновска (т.1, л.д.61-63).

Справка об исследовании № И2/3 от 04.01.2018, согласно которой представленные на исследование вещества массой 0,703 г и 0,616 г, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и является наркотическим средством (т.1, л.д.13). 

Заключение эксперта № Э2/8 от 11.01.2018, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,683 г и 0,596 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и является наркотическим средством и является наркотическим средством (т. 1, л.д. 72-74).

Протокол осмотра предметов от 19.02.2018, согласно которому был осмотрен прозрачный неокрашенный полимерный пакет, в котором находится вскрытый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится два пакета из прозрачного неокрашенного полимера с сигнальной полосой красного цвета и застежкой Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого, элементы первоначальной упаковки, две бумажные этикетки (т. 1, л.д.174-178).

Выписка из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», согласно которой размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон, массой свыше 1 г, относится к крупному размеру (т.2, л.д.65-66). 

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств по данному эпизоду совершения преступления, суд приходит к следующему:

В основу приговора суд берет показания свидетеля Свидетель №2 которые были последовательными, полностью согласуются с письменными доказательствами, представленными суду, в том числе, с протоколом личного досмотра ФИО2, с заключением эксперта № Э2/8 от 11.01.2018, протоколами осмотров места происшествия и предметов.

Оснований не доверять показаниям вышеназванного лица у суда не имеется, так как данное лицо неприязненных отношений к подсудимому ФИО2 не имеет, в связи чем не имеет оснований его оговаривать.

ФИО2 обстоятельства совершения преступления не оспаривает, давая полные последовательные показания как в ходе следствия, так и в суде, также и продемонстрировав обстоятельства приобретения наркотического средства и в ходе проверки показаний на месте с его участием.

Как следует из представленных суду доказательств, при личном досмотре у ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства, при этом он пояснил, что данные наркотические средства он приобрел и хранил при себе для личного потребления.

Следовательно, судом достоверно установлено, что ФИО2 незаконно приобрел 30 декабря 2017 года наркотическое средство, которое незаконно хранил до 4 января 2018 года, то есть до его задержания сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как согласно выписке из Постановления Правительства от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон свыше 1 г, является крупным размером.

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными и убеждают суд в доказанности вины подсудимого. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по части второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

На диспансерном наблюдении в ГКУЗ «УОКПБ» ФИО2 не состоит, 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.84).

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №338 от 05.02.2018, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает. Страдает 

<

данные изъяты>. Психические недостатки не лишают его способности осознавать свои действия либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.79-81).

Таким образом, у суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, в связи с чем суд признает его вменяемым и подвергает уголовному наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, на момент совершения преступлений привлекался к административной ответственности.

Согласно бытовой характеристике ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в отношении него не поступало, в конфликтных ситуациях не замечен, по месту работы характеризуется положительно, по прежнему месту отбывания наказания ФКУ ИК-9 УФСИН России по Ульяновской области - характеризуется отрицательно.

Подсудимый ФИО2 в ходе следствия изложил обстоятельства совершенных им преступлений, чем он активно способствовал расследованию преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание активного способствования расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственников, положительные характеристики по месту жительства и работы.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений статей 53.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В то же время, учитывая сведения о личности подсудимого ФИО2, его состояние здоровья, совокупность наказание смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, суд назначает наказание в виде лишения свободы с учетом части второй статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации ниже низшего предела, к составу преступления, предусмотренному частью третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями части второй статьи 228 и части третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В соответствии с требованиями пункта «г» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая, что в действиях ФИО2 имеет место быть особо опасный рецидив преступлений, суд полагает необходимым определить ему отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

В ходе предварительного следствия по делу имеются процессуальные издержки в размере 7150 рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику – адвокату Хоревой Г.И. в ходе предварительного расследования уголовного дела (т.2, л.д.132), которые подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для полного или частичного освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, суд не находит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу, суд, руководствуется положениями статей 81-82 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 302, 303-304, 306 – 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «б» части третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы:

- по части второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 4 года;

- по пункту «б» части третьей статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 УК РФ - на срок 6 лет.

На основании части третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок наказания с 17.05.2018.

До вступления приговора в законную силу изменить в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, взяв его под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Хоревой Г.И. в размере 7150 рублей (т.2, л.д.132).

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство с элементами упаковки, - уничтожить; детализацию соединений абонентского номера 

<

***>, четыре компакт-диска, - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон «Samsung» с сим-картой, возвращенный ФИО2, - оставить в распоряжение последнего и в этой части приговор считать исполненным. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.А. Макеев